cobrança pois emitiu cartão de crédito sem anuência da consumidora e apesar 

dos diversos contatos por ela feitos para resolver as cobranças indevidas (47 

vezes), não sobrevieram medidas saneadoras capazes de elidir o equívoco. 

2. Se distancia dos parâmetros adotados neste Sodalício Superior a fixação 

em R$ 27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais) para reparação do 

dano moral pelo ato ilícito de emitir cartão de crédito e permanecer cobrando 

suas taxas de manutenção apesar dos repetidos contatos da consumidora 

negando a contratação. 

3. Consideradas as circunstâncias do caso, a ausência de negativação e as